
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 
PRIVATA E PATRIMONIO 
N. 539 DEL 28/11/2025  

 
 
OGGETTO: 
Fornitura di gas per l'anno 2026 per i soggetti Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 
19/2007 Gara 054-2025 - Determina a contrarre per adesione a convenzione stipulata 
da SCR Piemonte. 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA E 

PATRIMONIO 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 35 del 17.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Super Semplificato (DUPS) – Periodo 2025/2027.; 

- con D.C.C. n. 42 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2025/2027; 

- con D.C.C. n. 45 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

- con D.G.C. n. 01 del 07.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano delle risorse e degli 
obiettivi esercizi 2025/2027 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in conformità con il 
bilancio di previsione 2025/2027; 

- con D.G.C. n. 57 del 28/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato variato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 in data 23/10/2025, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA E PATRIMONIO, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che, a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza pubblica, S.C.R. Piemonte S.p.A. ha aggiudicato 
definitivamente ed attivato la seguente Convenzione: FORNITURA DI GAS NATURALE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE 
PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 E S.M.I. – LOTTO 5 – CUNEO - CIG B7B5B8F857 - la cui aggiudicazione ed 
esecuzione è stata disposta con determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 359 del 05/11/2025 
in favore dell'operatore economico Società Italiana Energetica S.p.A., con sede legale in Napoli (NA), Via Francesco 
Morosini n. 34 – C.F./P.IVA 07732941211; 

 
Considerato che: 

https://trasparenza.scr.piemonte.it/media/14438/download


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è opportuno, per la fornitura di cui trattasi, il ricorso ad una centrale di committenza o a soggetto aggregatore 
qualificato; 

- fermo restando quanto stabilito dalle vigenti disposizioni in materia di aggregazione e centralizzazione degli 
appalti, è istituito presso l'ANAC, che ne assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni appaltanti 
qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza. La qualificazione è conseguita in rapporto agli 
ambiti di attività, ai bacini territoriali, alla tipologia e complessità del contratto e per fasce d'importo. Sono iscritti 
di diritto nell'elenco di cui al primo periodo, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, compresi i 
Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA S.p.a., nonché i soggetti aggregatori 
regionali di cui all'art. 9 del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 89/2014; 

- le centrali di committenza possono aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori; stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti 
qualificate possono ricorrere per l'aggiudicazione dei propri appalti; gestire sistemi dinamici di acquisizione e 
mercati elettronici; 

- l’acquisizione di beni e servizi mediante l’adesione a convenzioni stipulate da centrali di committenza permette di 
conseguire obiettivi di economicità, efficacia dell’azione pubblica, nonché di razionalizzazione della spesa 
garantendo nel contempo il rispetto dei principi comunitari di pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non 
discriminazione; 

Visto inoltre l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, come novellato dalla Legge 30/12/2018 n. 145 
“Legge di Bilancio 2019”, art. 1 comma 130, in merito agli adempimenti per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro al fine della razionalizzazione e del contenimento della spesa delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, pubblicità, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai quali è doveroso uniformarsi e dato atto che 
è salvaguardato il principio di rotazione; 
 
Considerato che nei casi di specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento 
diretto in adesione all’anzidetta Convenzione attivata dalla Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. e 
ritenuto di attivare le procedure necessarie al fine di conseguire l’avvio delle forniture di GAS per gli immobili e gli 
impianti comunali e - a decorrere dal 01/01/2026 – con il fornitore aggiudicatario della rispettiva gara ad evidenza 
pubblica (gara n. 054-2025): Società Società Italiana Energetica S.p.A.; 
 
Ritenuto che: 
-  con l’esecuzione del contratto oggetto del presente atto si intende affidare la fornitura, per l'anno 2026 del gas, 

necessaria per il funzionamento dei fabbricati comunali; 
-  occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi; 
 

Visto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvederà mediante risorse proprie stanziate sul Bilancio 
di previsione 2025/2027 dell’ente in corso di formazione ed approvazione; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC appositamente 
verificato; 
 
Ritenuto, inoltre, opportuno procedere all’acquisizione del rispettivo CIG derivato in adesione alla predetta 
Convenzione del soggetto aggregatore, attraverso l’apposita procedura telematica, disponibile attraverso la 
piattaforma ARIA s.p.a., interoperabile con la Piattaforma di ANAC; 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART39,__m=document


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 
78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza pubblica, S.C.R. Piemonte S.p.A. ha aggiudicato 
definitivamente ed attivato la seguente Convenzione: FORNITURA DI GAS NATURALE PER I SOGGETTI DELLA 
REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 E S.M.I. – LOTTO 5 – CUNEO - CIG B7B5B8F857 - la cui 
aggiudicazione ed esecuzione è stata disposta con determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte 
S.p.A. n. 359 del 05/11/2025 in favore dell'operatore economico Società Italiana Energetica S.p.A., con sede 
legale in Napoli (NA), Via Francesco Morosini n. 34 – C.F./P.IVA 07732941211; 
 

2)  Di disporre l’adesione alla Convenzione cui al punto 1) per soddisfare le esigenze dei fabbricati comunali per 
l’anno 2026, mediante l’effettuazione del rispettivo ordinativo di fornitura; 

 
3)  Di dare atto dell’acquisizione del seguente CIG derivato: B94C5E06F9, in relazione all’importo negoziale annuo 

stimato in base al quadro esigenziale dell’ente di € 35.000,00 – scheda AD4; 
 
4)  Di stabilire che gli impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2001 verranno assunti, con le rispettive imputazioni, con successivo 
provvedimento dello scrivente Responsabile di Servizio, conseguente all’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 in corso di formazione ed approvazione, che contiene le presenti previsioni ricorrenti di spesa; 

  
5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
6)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    

33/2013; 
 
7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Servizio; 
 
8) Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura organizzativa 

dell’Ente interessati dal presente atto, per quanto di successiva competenza. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente     

OTTONELLI Arch. Elisabetta                                                                                                              

https://trasparenza.scr.piemonte.it/media/14438/download
https://trasparenza.scr.piemonte.it/media/14438/download

